各机关单位,各村(居)委会:

为切实做好农业转基因生物安全监管工作,根据遂溪县

农业农村局《关于印发2022年遂溪县农业转基因生物安全

监管实施方案的通知》要求,我镇制订了《2022年江洪镇农

业转基因生物安全监管实施方案》,现印发给你们,请结合实

际工作,认真抓好落实。

江洪镇人民政府

2022年4月15日

为切实做好农业转基因生物安全监管工作,履行好《中

华人民共和国生物安全法》《中华人民共和国种子法》《农业

转基因生物安全管理条例》等法律法规规定的职责任务,保

障生物育种产业化应用有序推进,根据遂溪县农业农村局印

发的《2022年遂溪县农业转基因生物安全监管实施方案的

通知》,结合我镇实际,制订本实施方案。

一、工作目标

按照党中央"尊重科学、严格监管,有序推进生物育种产

业化应用"的部署要求,着力提升转基因生物监管能力,优化

监督管理措施,加强监督检查,严肃案件查处,严厉打击转基

因生物非法制种、非法种植等违法违规行为,确保各项法律

法规有效贯彻执行,为生物育种产业化发展营造健康有序的

环境。

各机关单位,各村(居)委会要加强学习,统一思想,提

高认识,将思想认识统一到党中央决策部署上来,充分认识

到严格监管对有序推进生物育种产业化应用的保障作用。一

是要切实做到监管能力上水平,积极推动将农业转基因生物

监管工作纳入本单位、本村重要议事日程,为相关支出争取

专项预算;二是要强化指导增强实效,按照印发的镇级农业

转基因生物监管方案,开展监管工作,指导从业主体办理农

业转基因生物加工许可证,加大科普宣传和普法工作力度;

三是要严格检查抓落实,对申请农业转基因生物试验的基地

检查覆盖率达到100%,对辖区内农业转基因生物研究试验

和加工企业现场检查覆盖率达到100%.

二、监管重点

(一)加强转基因生物研究试验监管。对农业转基因研发

单位全覆盖检查,严查中间试验是否依法报告,环境释放和

生产性试验是否依法报批,基因编辑等新育种技术研究、中

外合作研究试验是否依法开展。对农业转基因试验全程监管,

试验前核查控制条件是否合规,试验中检查控制措施是否落

实到位以及试验材料可追溯管理情况,试验后检查收获物、

残余物等管理情况。

(二)强化转基因种子生产经营监管。加强对种子生产基

地及疑似种子生产田的排查力度,在种子下地前和苗期及时

开展转基因检测,查早查小,防止非法转基因种子下地。加大

种子生产和经营环节的转基因种抽检力度,防止非法转基因

种子流入市场。

(三)加强品种审定环节转基因生物监管。完善转基因大

豆、玉米、棉花等品种管理,畅通产业化应用通道。严防转

基因品种冒充非转基因品种进行审定,对未获得转基因生物

生产应用安全证书的一律不得进行区域试验和品种审定。申

请单位应确保品种不含未经批准的转基因成分,品种试验组

织单位应进行转基因检测,发现含有未经批准转基因成分的,

立即终止试验并严肃处理。

(四)加强进口转基因生物加工企业的监管。强化对转基

因生物境外贸易商、境内贸易商和加工企业审查,加强进口

转基因生物流向监管。禁止无转基因生物加工许可证的企业

非法加工转基因产品。严查装卸、储存、运输、加工过程中

转基因生物安全控制措施落实情况,全面核查转基因生物产

品采购、加工、销售、管理等档案记录,严禁改变进口农业

转基因生物用途,确保全部用于原料加工。

(五)做好转基因作物种植区域跟踪监测。安排技术人员

跟踪监测转基因作物种植区域的病虫害消长、种群结构及其

生物多样性变化情况,及时掌握有害生物抗性动态,研究提

出应对措施,严防目标害虫转移对其他作物造成危害,防范

次要害虫上升危害。农业农村部植物及植物用微生物生态环

境安全监督检验测试中心(广州)、农业农村部农作物种子质

量监督检验测试中心(深圳)和广东省农业科学院农业质量

标准与监测技术研究所承担全省转基因生物监督抽查和样

品检测工作,以及组织专家开展进口转基因生物加工条件评

审工作。

(一)开展专题学习。一是要学习习近平总书记关于转基

因生物安全的重要讲话精神;二是要学习农业农村部唐仁健

部长在全国农业农村工作会上多次提到推进生物育种产业

化工作的讲话内容;三是要学习新华社刊发的《重科学严监

管,打好种业翻身仗一权威专家谈推进生物育种产业化应用》

和中国纪检监察报刊发的《转基因技术为保障粮食安全注入

新动能一访中国工程院院士吴孔明、万建民》。各机关单位、

各村委会要以集中学习或专题研讨等多种形式组织开展专

题学习活动,实现所有在职在岗人员全覆盖。要大力开展宣

传,依托学习讲堂、文化广场、网络新媒体等载体,进社区、

进学校,综合采用视频会、报告会、座谈会等多种形式,开

展多样化的宣传和培训活动。

(二)压实主体责任。各机关单位、各村委会要依据有关

法律法规,通过召开行政指导会、监督检查、政策培训、约

谈等方式,督促从事农业转基因生物研发、农业转基因生物

进口加工、种子生产加工经营的单位落实主体责任,严格执

行监管法定责任和法定措施。要求研发单位及其农业转基因

生物安全小组强化自我约束和管理,承担起审查、监督、检

查、报告等职责,督促指导本单位研发人员依法依规开展科

研活动。要求农业转基因生物进口加工企业强化运输、储存、

加工等过程的管控措施,防止转基因生物原料泄漏进入环境。

要求种子生产加工经营者完善管理责任制度,强化内部人员

培训,建立健全种子生产经营档案,确保源头和流向可追溯。

(三)落实属地管理。各机关单位要严格执法,牢固树立

不执法就是失职的观念。各村委会要强化部署、协同监管,

认真履行农业转基因生物属地监管责任。主要负责人应组织

专题研究农业转基因生物监管工作,抓推进、重实效,充分确

保人员、装备和工作经费等基础保障。

(四)加强监督检查。突出问题导向,狠抓关键时节、关

键环节和重点地区的监督检查,注重监管实效。落实监管线

索督办、约谈问责制度,严肃追究不作为、不监管、相互推

诿人员的责任。落实监管信息报送制度,案件查处实行信息

月报,重大案件随时报送,没有案件零报告。

(五)加大查处力度。全面摸排收集违规线索,及时立案

调查,依法从严处理,对已办结案件依法做好信息公开,曝光

查处结果,形成震慑。紧抓重点案件不放,深挖线索来源,打

掉非法扩散源头。鼓励社会各界对违法违规行为进行举报，

对群众直接举报和省、市转办的监管线索认真核查,及时反

馈核查情况。

(一)工作部署。各机关单位、各村委会要结合实际,制

定2022年农业转基因生物监管方案,明确工作重点、任务分

工和工作机制。

(二)组织实施。严格落实各项监管措施和工作机制,务

求工作实效,确保按时完成农业转基因生物监管各项任务。

每月3日前报送上个月《农业转基因执法监管查办案件情况

统计表》(附件1)至江洪镇农业农村办公室。

(三)工作总结。已获得农业转基因生物加工许可证的企

业及时总结半年及全年农业转基因生物监管工作,分别于6

月2日和12月2日前将《农业转基因执法监管情况统计表》

(附件2)和《进口转基因生物加工情况统计表》(附件3)及

工作总结等资料,报至镇农业农村办公室。

附件: 1.农业转基因执法监管查办案件情况统计表

2.农业转基因执法监管情况统计表

3.进口农业转基因生物加工情况统计表

4.遂溪县农业农村局《关于印发2022年遂溪县

农业转基因生物安全监管实施方案的通知》

	三、工作重点
	四、工作安排